tertio quero quo iure impubes petat quartam. quarto quo iure heres eius petat. **C**uenio ad primū q̄ q̄ impubes arrogat interponitur stipulatio quedam super restōne cuius forma videt ista. Ego talis arrogator pro mitto tali publice persone recipiēti & stipulanti p̄ oibus consanguineis ad quos bona impubēris pertinent: si arrogatus nō vixerit me post mortē impubēris restitutus. Ista forma videt p̄bri insti. e. §. cuz aut. z. s. e. l. nō afr. cū ergo forma stipulationis sit ponderanda: z in ista stipulatione nō possit agere vigore stipulationis. nec ergo sibi habebit obligatos fideiussores validantes stipulationē nec pignora. z si dicatur plus cōcedit heredi eius q̄ ei. Rūdeo non est ita. nam quādo arrogatio soluitur morte arrogatoris tunc incipit ius ad impubēre spectare: z sic ius incipit ab impubere: z qualis competit talis transmittat. z si ius stipulationis nō habet: ergo nec trāsmittit. Sed quādo soluitur morte arrogati tunc eius heredibus est opus remedio stipulationis que non incipit ab impubere quo ad cōmissionem. Quo ergo iure q̄ si p̄cessit impubes aget. Rūdeo q̄ in eum tunc reuertetur dñum recta via. vnde existētia sui heredis alias etiā bona ipso iure recuperat: vt. j. de secū. ta. l. qui ex liberis. §. testō. nō tamē recuperat possessiōez: nisi res tradat: vt. l. dot. C. so. ma. Sed hodie videt q̄ etiā possessiōez recuperat. nam cū daret p̄prietarius civiliter possidet. z mortuo patre qui nō possidet: nisi solum vsumfructu. vt insti. d. acqui. per arro. ipso iure ignorās incipit naturaliter possidere: vt. j. de acq. pos. l. dā possidere. §. si. z. l. se. finalit sunt res que rōne vsumfructu. inducūt dominū: vt pecunia que in qualitate vsumfructu. abdicat dñum: vt que vsumfructu. tunc nō possidet filius vllō modo. z ideo opus est retraditione. z facit. C. de sec. nup. l. hac edictali. §. mobiliū. Sed tu dic q̄ in forma stipulationis debet fieri mētio de persona pupilli: q̄ permittet pupillo si supuiat: z vbi non superuiueret arrogator tenet illis ad quos statū non mutato bona puenissent: q̄ oibus quoz interest stipulatio ista debet interponi: vt. s. e. l. his s̄bis. z. l. nec eniz. §. eoꝝ. Concludo ergo q̄ ipse impubes potest agere ex stipu. interposita act. natia. z si non fuit stipulatio interposita habet pro imposta. z datur vtilis actio ipsi impuberi: vt. l. his verbis. **C**oppo. q̄ dicitur actio datur: quia ex fictiōe legis datur actio directa: vt. C. de rei vxo. ac. l. rem in presenti. z ideo dic q̄ ibi nō dicitur q̄ stipulatio fingatur. dic ergo q̄ est datur ex suppletionē legis: z non ex fictiōe stipulatiōis et hoc de prima q̄ōne. **P** De secunda qualiter succurrat heredi impubēris. primo occurrit videre si potest habere heredem ab intestato. certum est q̄ sic: quia decedit sui iuris. sed ex testamēto non videtur. nam ex testamento arrogatoris non nisi in quarta vt h̄: non in bonis arrogati vt in testamento: quia corrupta videtur substitutio prius facta in testamēto patris veri: vt. l. nec ei. §. eoꝝ. s. e. l. Glo. sentit h̄ q̄ de iure civili bene vocetur substitutus. sed de iure pretorio per bonoz possessiōez succurritur. z est casus in quo bonorum possessiōez est necessaria: vt. C. vnde legi. l. certum. **C** Sed contra istud videtur: quia ex quo est rupta p̄ capi. dñi. non reconualescit per seipsum. sed debet confirmari nouo iudicio: vt. l. qui ex liberis. §. testamento. j. de secū. ta. In contrarium solunt doct. q̄ noua voluntas requiritur in eo qui potest velle. secus si non habet velle vt impubes: vt hic s̄m **P** De. Sed hac ratione idem in furioso quod nō videtur verum: quia est intestabilis factio suo qui se in arrogationem dedit. z ideo postea moriēte arrogatore non reconualescit testamentum quod fecerat. secus in eo qui fit intestabilis sine facto suo: vt no. in. l. i. §. exigere. z se. j. de secun. ta. Et theorica ibi data est necessaria ad intellectum huius. q̄ z ideo dico q̄ speciale ē in substitutione pupillari: quia non absorbet in totū patriam potestatem dūmodo tempore quo substitutio confirmatur sit habilis. sic. j. de vul. z pu. l. ij. §. si extraneuz.

**N**ec ob. §. eoꝝ vbi videtur q̄ extinguat substitutio: quia verum est de iure civili: sed postea conualescit de iure pretorio. sic. j. de iniusto re. l. posthumus. z alibi testamentum quod non valuit casu confirmatur: vt. j. de heredi. insti. l. qui soluendo. ibi tamen non erat defectus in substantialibus nec in persona: quia homo non phibeat testari sed alienare in preiudicium creditorū. dic q̄ quādo pubes dat se in arrogationem videtur tacite suum testamentū reuocare ipso facto. z ideo arrogatione finita requiritur noua voluntas. secus est in impubere arrogato quia nō pendet ex sua voluntate sed patris. z ideo cessante capi. dñi. ipso iure reconualescit substitutio. ergo q̄ procedit arrogatio potest impubes habere heredem ex substitutione primi patris quā pretor tuetur z est necessaria bonoz possessiōez. z ita dicit glo. quo ergo iure aget. videtur q̄ iure pretorio cum sit bonorum possessiōez. sed tu dic q̄ ad vniuersitates admittitur de iure pretorio. s̄ ad istam actionem intentādā admittitur de iure civili causa remota inspecta: quia orit ex stipulatione vera vel presumpta: vt no. j. de bo. pos. he. pe. l. ij. z insti. de ac. §. sed iste per glo. z **B**y. qualis enim est actio testatoris talis est actio successoris. ar. j. de acqui. here. l. i. §. i. dicitur q̄ sit necessaria bonorū possessiōez. z est validum alterare ius substituti a patre naturali. z hoc de secunda. q̄ **P** De tertia quo iure impubes petat quartam. nam super quarta non interponitur cautio. Respondeo per conditionē ex. l. si arrogator. z hoc si arrogator non reliquit eam arrogato. sed si eam ei reliquit per actionem ex testamento vt. l. i. §. si impuberi. de colla. bo. nam tenet testamentū vbi legitima relinquit filio. nō enī est verus creditor filii in legitima: sed quasi creditor: vt no. in. l. iij. C. de iur. z fac. igno. z sic non ob. j. de le. i. l. si creditori. z sic alias p̄ se arrogator nō tenetur ad quartam. sed ad relinquendum partem. z sic ad factū. si ergo relinquit valet: quia facit quod debet. Sed hoc non videtur bene dictum: q̄ si arrogator esset intestabilis. ergo arrogato non debere tur vera quarta. Item factum nō quia impossibile: vt. j. ad. l. r̄bodi. l. si vchenda. in prim. Itēz preueniet arrogator assignanda ei quartam inter viuos: vt. j. ad. l. falci. l. eum quo. de peculio. l. si. z est debitor in quarta nō in facto. nec succedit vt dicit noua obligatio ad interesse contra non relinquentem: sed ad quartam formari debet petitio non ad quantitatem: ut. j. de le. i. l. non amplius. §. si. **P** De quarta quo iure petat heres impubēris. dico q̄ eodem iure sicut defunctus qui transmittit: ut h̄ z. d. §. si impuberi. nam ista legitima transmittitur ad quēlibet successorem sine aliqua acceptatione: quia est in obligatione: quod no. z hoc q̄ arrogatio soluitur morte arrogatoris: sed quia quādoq̄ soluitur p̄pter obitum impubēris. **P** Quero in hoc themate de infrascriptis questio. nibus. z primo si moritur impubes in pupillari etate. vtrū possit habere heredem ex testamento. secundo vtrū possit habere heredem ab intestato. z vtrum trāsmiserit ius stipulationis. z vtrū trāsmiserit quartam. In prima nō est dubium q̄ ex testamento arrogatoris non potest habere heredes: quia est capite minutus z hereditas velut patris alij queri possit: vt. j. de capti. l. si filius. z de vul. sub. l. lex cornelia. z. l. pe. j. de v̄tre inspi. **C** Sed dubiū est an ex testamento patris naturalis. z videtur q̄ nō: q̄ decedit filiūssa. qui non potest testari vere nec interpretatiue: ut. l. ij. §. i. de vul. z pu. Item quia nō habet bona ut in auct. ingressi. Item quia rupta substitutione non cōualuit. ut. s. e. l. nec ei. §. eoꝝ. z hoc tenz glo. insti. e. §. cū aut. z facit cum dicit q̄ cauetur de restituēdo eis qui successuri essent si adoptio facta non esset. **C** Mor. q̄ dicit tunc essent successuri: quasi dicat nō nūc. alias nō p̄cipere rentur verba illo modo. sed permitteretur simpliciter illis successio. nec potest dici q̄ conualescat iure pretorio quia filiūssa. non habet heredem testamentariū. **P** Preterea pater arrogator est preteritus. ergo testamentū filij est nullum. In contrarium sentit ista glo. que dicit q̄ lex

fingit testamentum non rumpi: quia non uult ius eorum  
 deterius fieri per arrogationem. Sed certum est quod fictio  
 potest confirmare testamentum: ut. j. de vul. et pu. l. lex cor.  
 preterea libertates directe competunt. ergo ex testamen-  
 to. Item legata debent iure legatorum per rei uel et hypo-  
 thecam. ergo ualet testamentum. Item impubes non potest  
 testari. ergo nec rumpere testamentum per ar. a potentia  
 priori contrariorum. Ad contraria respondendum quod est hic  
 speciale quod filius habeat heredem et per hoc uiderur. j.  
 de uul. et pu. l. causa cognita. So. de rigore iuris testame-  
 tum est irritum. sed de equitate tenet et competit substi-  
 tuto bonorum possessio unde legitimi extraordinaria: ut. ff. de  
 leg. et senatusconsulto. l. i. simile insti. de eo cui liber. ca. bo. adi.  
 in fi. et hoc dictum de prima ratione. ¶ De secunda utrum  
 possit habere heredem ab intestato. dic quod sic olim per bo-  
 norum possessionem: ut dixi iure civili refragante. hodie  
 contra de iure civili filius potest habere heredem ab inte-  
 stato: ut in au. ut li. ma. et auie. et hoc uerum si decedat in  
 pubes. et hoc de secunda ratione. ¶ De tertia utrum filius  
 transmittat ius stipulationis: aut decedit pubes et non trans-  
 mittit: quod finitur stipulatio pubertate: ut. s. e. l. hoc aut. et  
 insti. e. §. hoc aut. Aut decedit impubes: et tunc pendet  
 ex premissis. nam si non habet successorem tunc non trans-  
 mittit sed agit substitutus ex sua persona sine institutione he-  
 redis. nec ageret nec conueneretur a creditoribus bonorum  
 ut heres si non haberet: quod est uerius. nam uenit in  
 transmissione: et habetur per heredem quo ad onera et emo-  
 lumenta que uniuersitate sequuntur. facit quod no. j. de  
 pecul. l. peculius. in prin. et C. ad. l. iul. de uil. l. si tutores.  
 ¶ De quarta. quod dico quod nunquam filius transmittit legitimam  
 si decedit prius quam pater quia non debetur ei: nisi mortuo  
 patre. facit. C. de sacrosanc. ecc. l. si qua mulier. et per Dy.  
 in. l. si. de lib. agno. et l. i. §. si impuberi. j. de colla. bo. non  
 enim transmittitur obligatio cuius conditio deficit. Ja.  
 ¶ Alterius dictum est quod altero iure. i. ex testamento uel  
 ab intestato potest impubes herede habere: s. an utroque iure  
 simul. ubi gra. decedit impubes mortuo arrogatore. cui in  
 puberi pater naturalis non dederat substitutum sed arro-  
 gator sic dicit glo. quod iste in totum testatus decedit: quia  
 substitutio trahitur ad uniuersam: quod est notabile quod  
 substitutio directa facta in legitima trahat ad omnia bo-  
 na. ita tenet hic glo. facit quia ne decedat per parte testa-  
 tus causa est indiuisibilis. et ista duo contraria in eodem  
 substantiuo. i. in eadem persona non cadunt: ut. j. de re.  
 iur. l. ius nostrum. et ar. j. de testa. l. si is qui. Item facit per  
 glo. de nup. l. i. ad trebel. l. cogi. §. qui solidum. licet qui  
 uenirent alias ab intestato nunc non uenirent ab intesta-  
 to: tamen agerent contra substitutum cum non sit heres  
 promissionis: nisi de iure legitime: quia non sequuntur debi-  
 tam legitimam: ut. l. papi. §. quarta. j. de inoffi. te. Et quia  
 actio personalis non sequitur fundum: ut. l. i. §. si heres  
 j. ad trebel. Si uero tu dicis non conueniri substitutum  
 sed heredem arrogatoris tunc substitutus ibi cantando:  
 quia habebit bona et restituet. heres suo nil deplorabit.  
 iste sunt trusse. ideo dicitur in seq. q. ¶ Quero nunquid  
 iste impubes possit decedere cum duabus tabulis pupil. s.  
 primi testatoris et secundi. et uiderur quod non potest quis de-  
 cedere testamentis ualentibus iure directo: ut. j. ad tre-  
 bel. l. si quis priore. et ideo substitutus ab arrogatore tam-  
 quam substitutus ultimo testamento totum capiet sed resti-  
 tuet: ut. s. pxi. q. uel tenebunt heredes uniuersalis arro-  
 gatoris. glo. nescit se firmare: quod loquitur male in eo quod di-  
 cit substitutionem patris naturalis cessare et etiam in eo  
 quod dicit. s. in causa testati. et ideo dicit Ja. de ra. quando  
 concurrunt substituti preferitur substitutus uniuersaliter  
 substituto in quarta: cum sufficiat substitutionem in quar-  
 ta obliquari et trahi ad restitutionem: ut. C. de heredi. in  
 sti. l. quotiens. sed illa loquitur quando in eadem volun-  
 tate est substitutus in re certa et uniuersali hoc iure s. Quil.  
 ¶ Sed op. quod quando etiam in eodem testamento est sub-  
 stitutio in re certa: et uniuersali quelibet ualet suo iure. er

go multo fortius in diuersis testamentis. nec debemus ob-  
 cere obliquari: quod substitutio in re certa uel in quantitate in  
 suis finibus nunquam est directa. quod sic proba. Directa  
 substitutio est quando substitutus non capit ab alio: sed  
 ipse manu sua media capit. ergo substitutus in legitima  
 non est substitutus pupillariter sed quidam legatarius: ut  
 no. j. de here. insti. l. his uerbis. glo. nostra peruertit or-  
 dinem. nam facit successorem in legitima uniuersalem et  
 successorem uniuersalem directam obliquari. et sic est contra  
 ueritatem s. m. Ja. de ra. Sed ista opinio est contra. quod nam si  
 questio dicit quod de re certa impuberi in legitima non potest  
 per fideicommissum substitui et cetera. sed si obliquaretur esset fideicom-  
 missaria. ergo impossibile est obliquari. Item substitutio  
 est directa et sic restituere neminem rogauit. Sed rui. quod ex  
 quo vigore substitutionis pupillaris non potest aliquid  
 aliud consequi quam quarta oportet quod ipsam petat ab obli-  
 gato: sed certe non tenetur ad hoc heredes. s. impuberis:  
 sed patris. Et ideo dicit De. utraqz substitutiones uale-  
 re iure directo in eo in quo facta est: et eundem propter di-  
 uersitatem patrum posse habere plura testamenta. Item  
 in eodem potest esse causa testati et intestati siue per repu-  
 diationem quod credo uerum. Non ob. quod non potest dece-  
 dere duobus testamentis factis. nam rui. quod posito uno in  
 conuenienti sequitur aliud. C. de rescin. ven. l. ratas. sed  
 inconueniens est quod quis habeat duos patres: ut. l. vulgo.  
 s. ti. pxi. et tamen hic secus: ergo sequitur aliud inconue-  
 niens quod quis possit decedere cum duobus testamentis. et  
 eodem modo potest testatus et intestatus et cetera. ¶ Et hec ual-  
 lent ad. q. In ciuitate perusij est statutum quod in testamen-  
 to interueniant septem testes. In ciuitate florentie statu-  
 tum est quod interueniant decem. modo testamentum est co-  
 ditum perusij heres petit in ciuitate perusij: et in ciuitate  
 florentie: obicit sibi quod testium non ualere: quod non habet decem testes.  
 et dico quod heres habet illa bona que sunt perusij: et ueniens ab  
 intestato que sunt florentie. Dic de hoc per Ly. meli. et lati. i. l.  
 i. C. de sum. tri. et cetera. et etiam per me in repetitioe mea de. d.  
 l. i. quia ad unam pluralitatem sequitur aliquid propter  
 quod in perplexis fallunt regule: ut. j. de heredi. insti. l.  
 si pater. et no. j. de s. bo. obli. l. ita stipulatus. et quia in di-  
 uersis hereditatibus separatis non habet locum ius accre-  
 scendi: sed in coniunctis hereditatibus sic: ut no. in. l. pa-  
 ter. j. de acqui. here. impossibile est quod una hereditas ac-  
 crescat alteri. l. pater. j. de acqui. here. quia unus testator  
 in alium non potest accrescere. uide Ly. in. l. i. C. de adop.  
 ¶ Ista lex inducit in ar. ad. q. reo fuit data dilatio: uult  
 actor probare. re. ad hoc ut actor non probet renouauit dila-  
 tionem sibi date: an possit. et allegat hec lex quod non: quia id  
 beneficium quod conceditur aduersario: ut possit probare  
 infra terminum datum est ex prudentia legis. et ideo non  
 potest per partem renouari. ad hoc allegat. l. si post mor-  
 tem. §. si. j. de bo. pos. contra ra. et per Dy. ibi. Extra no.  
 ar. ad. q. de tempore quadrimestri ut intelligatur legale  
 non iudiciale. Sed dices contra quod est dilatio iudicis: ut  
 de quarta arrogatoris. et ideo arrogator non est aliquis  
 agens: sed merus executor: s. certe iudex uidef legis exe-  
 cutor: ut. j. de re. iur. l. iiii. §. si quis. in fi. forte secus in ar-  
 bitro: quia arbitrum non est minister legis sed priuatus qui  
 etiam habet liberum arbitrium: et non potest ab eius facto  
 appellari. Et faciunt predicta ad. q. de impubere filio mo-  
 nacho facto. nam si decedat in pupillari etate uenit sub-  
 stitutus pupillariter. alias non. Et no. impuberi posse fie-  
 ri codicillos sicut testamentum: ut. j. de uul. et pu. l. quod  
 fideicommissum. unde post pupillarem substitutionem possunt  
 addi codicilli pupillares et hoc non habes alibi. Extra  
 no. quod ista littera facit differentiam inter substitutionem dire-  
 ctam et fideicommissariam: sed que dicatur fideicommissa-  
 ria. rui. quando testator fidei alterius interponit. sed qua-  
 do non interponit inter se sed substituit alique: tunc est di-  
 recta: ut no. C. de fideicommissis. l. eam qua. et ideo quando du-  
 bitatur an uoluerit fideicommissarios uel heredem facere in  
 directam substitutionem interpretabitur: quod media ma-

net inter substitutos directa: vt. j. de acqui. here. l. ex pre. Sed quomodo cognoscitur in hoc voluntas testatoris. rñ. per formam verbor. z. quādoqz in verbo dispositiuo cōstitit ius quādoqz in cōditione: quia p̄ditio quādoqz importat directam substitutionē: quādoqz obliquā. materia est in. l. precibus. C. de impu. z. alijs substi. C. No. Extra qz si impubes arrogatus instituatur solus z. de restituendo rogetur an detrahatur duas quartas. z. videt qz sic: qz duo iura pretēdit. In cōtrariū facit de inoffi. testa. l. papinianus. §. si impubes. z. hoc est verius: qz cōpensatio fit. L. vnde vir z. vxor. auē. preterea. z. j. so. ma. l. si cum dotē. §. si pater. s. in alio legitimo z. naturali distinguitur: vtrum sit rogatus pure vel sub conditione: vt cē de testa. c. rainaldus. z. l. pap. §. si j. de inoffi. testa. z. ibi vicaz. ¶ Extra quero ex quo arrogatus pōt decedere cū duobus testamentis. quid si relinquatur heredi eius: de quo herede istoꝝ intelligitur. Respondeo interdum fit mentio heredis respectu seu ratione cōiunctionis: vt j. ad trebel. l. ex facto. §. si. interdum respectu successiōis z. tunc intelligit de herede vniuersali: qz ē iste heres p̄prie vt. l. qdam. §. i. j. de eden. C. In glo. hec lec. z. c. ista glo. diuiditur in tres partes. primo loquitur quādo arrogator preobijt. secundo quādo preobijt arrogatus. tertio redit ad primū thema. secūda ibi sed quid. tertia ibi sed pone. Et tertia subdiuiditur in duas partes. prima loqz quando est questio inter vniuersales ab intestato z. substitutus. In prima qōne glo. firmat qz causa testati trahat ad se causam intestati. In secūda qōne glo. ponit duas opi. Vna ē qz substitutus ab arrogatore directa via succedit in omnibus bonis z. teneatur alijs substitutis ex stipulatione. Secūda qz vterqz succedat. put substitutus est z. qui possidet teneatur nō possidēti vtili petitione hereditatis que est in rem actio. z. sequitur possessorem. z. tunc sequitur qz quis cuz duplici testamento decedat qz alibi nō reperitur in pagano s̄m glo. C. In eadem glo. ibi p̄pter bonoz possessionē: qz id quod est nullum nō reco- ualescit: nisi de iure pretorio: vt. l. posthumus. j. de iniur. isto testamēto. sed hic fit deterior p̄ditio primi substituti per arrogationē: quare nō pōt succedere de iure ciuili. vel dic qz homo hoc casu dispensat: nisi possit succedere de equitate iuris ciuili. z. est speciale: vt. j. de vul. z. pu. l. causa cognita. p̄ hoc qz legata z. libertates vident posse peti per vtilem actionē: vt. d. l. his verbis. s. e. s̄m doc. ¶ Iste p̄. sed an impuberi. inducitur in ar. ad. q. talem que fuit disputata hic. Testator fecit testamētū: z. filios suos pupillos heredes instituit z. post mortem eoz substituit pauperes: vterqz eoz si moriet sine liberis i hac forma z. si ambo filij mei sine liberis decesserint substituo pauperes chāsti. modo queritur nunquid ista substitutio sit directa compēditiosa intra tempora pubertatis. z. postea sit fideicommissaria: z. maxime in tempore in medio existēte. z. videt qz dicta substitutio sit in omni tēpore fideicommissaria. primo qz eadem res nō debet diuerso iure cēferi: vt. l. eum qui. j. de vsucap. secundo qz vna est oratio que importat vnum intellectū testatoris. arg. l. vnice. §. hoc ita tam varie. C. de cadu. tol. ergo repugnāt sibi diuersi modi intelligendi. tertio quia ibi determinatio sequitur multa determinabilia respectu personarū. pariter ergo z. eodē modo ea determinare debet: vt. l. iam hoc iure. j. de vulg. z. pu. z. C. e. l. quis si est ita circa personas: idēz debet esse circa tēpora: quia sic arguit homo de personis ad tempus in ista materia. vt. j. de vulg. z. pu. l. qui plures liberos. in prin. Sed hoc verbum substitutus habet se per modum determinationis. ergo licet est relatū diffinitiuē ad multa tempora: ergo determinat tempora eodem modo. sed eodē modo nō pōt determinare: nisi in fideicommissio. ergo z. c. Et p̄ hoc videt no. in. l. nostra. qz si testator impuberi arrogato substituit quādoqz decedat dicit quod nō potest admitti: nisi per fideicommissum. ergo est fideicommissaria. p̄ hoc videtur alibi tex.

C. de insti. z. substi. l. generaliter. in prin. vbi dicit si testator: filio substituit sub duplici conditione dicendo si decesserit sine liberis z. vxorem nō habuerit talē substituo: vtraqz conditio debet s̄m verba testamēti intelligi: ergo est fideicommissaria. hoc tenet Azo in summa. C. d. impu. z. alijs substi. hoc tenet Azo in legibus p̄alle. Idēz ibi tenebat Ly. in. lec. ante qz faceret additiones. Idēz By. in materia substitutionis. z. Guil. de cu. z. predicta cōcluduntur etiam si mater non esset in medio. sed qz matre existente in medio predicta p̄cedunt sine dubio. probaf primo ratione fauoris qui matri adhibetur in successiōe filij: homo presumit successiōem matre existente in medio cessat ab ista presumptione. vnde in vulgari expressa non continetur tacita pupillaris quādo mater est in medio. z. ideo non excludit matrem: quia nō videtur ita excludere tacita substitutio matres sicut expressa: vt no. in. l. p̄cibus. z. in. l. si. C. de insti. z. substi. sub condi. fac. z. l. in testamēto. de mili. testa. z. insti. de pupilla. sub. §. quare. secundo probatur: quia si hec substitutio traheretur ad pupillarem esset per interpretationē: quia verba non sonant in pupillarem cum non sint ita concepta sicut concipit vera pupillaris: vt insti. de pu. sub. in prin. sed ista interpretatio est odiosa: quia continet odium rationabile cum excludat matres sine suo facto a successiōe filij. ergo ista interpretatio est restringenda z. nō amplianda ne cōtineat pupillarem. z. ad hoc facit. C. de impube. z. alijs substi. l. humanitatis. vbi per exēplaria non possit mater excludi per dictam rationem: quia eam excludere esset odiosum: licet contineret fauorem z. prouisionem filij furiosi cui fecit testamentum. Preterea lex que dicit patrem filij pupilli posse excludere matrē a successiōe filij dicto. §. nec impuberis. de quadam ratione de rigore iuris valet: quia quodam respectu est testamētum paternum: scilicet quo ad ordinationem: non tamē potest negari quin de iure illa ratio subsistat: vt. l. nam. z. si parentibus de inoffi. testa. sicut enim filius non possit excludere matrem ita nec minister filij in testando filio. cum fauore filij hoc ministerium ei concefferit lex: quod ipsi filio remota causa impediēte scilicet etate non liceret: non debet ergo de equitate licere patri. z. hac ratioe equitatis z. humanitatis fundatur lex humanitatis preallegata. z. ibi tangitur per Jac. de ra. Si igitur materna exclusio procedit de rigore maxime de bonis filij: ita qz nunq̄ fuerunt patris. dicta exclusio non debet trahi ad consequentiā. nec debet intelligi fieri in dubio: vt. l. quotiens idem sermo. j. de regu. iur. C. In cōtrarium qz mater omnino excludatur z. per substitutionem omnino iure directo succedat substitutus probatur legibus z. rationibus. z. primo hoc tenet glo. insti. de pup. sub. in glo. mag. in si. vbi dicit qz infra tempora pubertatis est directa postea trahitur ad fideicommissariam. nec distinguit sit mater in medio vel nō in institutione facta a pagano. sed sentire videtur qz illa distinctio habeat locum in substitutione facta a milite. z. vbi filius nō succedit in pupillari etate: sed post. Ratio differentie potest esse qz si miles substituat directo filio post pupillarem etatem: istud est introductum specialiter contra ius cōmune in priuilegiū militis. z. ideo non debet trahi ad consequentiā idēz ad exclusionem maternam. z. per hoc patet quare sit secus in pupillari etate: quia infra id tēpus potest substitutio valere de iure cōmuni. vnde matrem excludit ita si non instituatur: vt. l. precibus. C. de impub. z. alijs substi. Ratio enim est quia fortius est ius cōmune q̄ priuilegiū ad excludendum: vt. l. eius militis. §. i. j. de mili. testa. z. hoc casu loquitur. l. in testamento. C. de testa. mili. Preterea in dubio non est credendum patrem velle grauare filium. imo consilium capit p̄ filijs suis z. nō cōtra eos: vt. l. nihil. de bo. lib. z. l. scripto. j. vnde liberi. sed ita est qz pupillaris substitutio continet prouisiones filij fideicommissaria continet onus: vt bac. l. si arrogator. §. s.

p̄vbiat<sup>est</sup>  
z. ratiō

an impuberi. z. C. de iniusto testamēto. l. ex tribus. ergo in dubio pater non intelligitur substituere filium per fideicommissum: sed pupillariter. z. hanc rationem videtur sequi tex. extra de testa. c. si pater. §. in substitutionibus. li. vi. Nec ob. q. ex isto favore sequitur odium respectu matris. nam hoc est verisimile q. pater voluerit: quia ex ordinata charitate z. affectione magis tenetur ad filium quem etiam diligit vltra seipsum: vt. l. isti quidē. ff. quod metus causa. vnde si sequitur ex hoc odiū respectu matris non est curandum: quia venit per quandam consequentiam. sicut dicimus in simili q. exceptio dicitur fauorabilis que principaliter continet fauorem: licz per consequentiam contineat odium: vt patet in exceptione vel leiani. vt. j. de condi. inde. l. qui excep. z. j. ad mace. l. tā et si. ita in proposito ista interpretatio debet dici fauorabilis considerato principali respectu z. intentione testatoris z. non odiosa ratione consequentie sue. hoc etiam glo. videtur dicere: que dicit q. indirecta in dubio recipit interpretationem directe: vt. no. in. l. verbis ciuilibus. j. de vul. z. pup. sed non potest negari quin ista substitutio sit dubia cum verba ipsa non exprimant species substitutionis. Preterea quando dubitat super aliquo cui extremorū applicetur debet applicari digniori: sed substitutio pupillaris est dignior fideicommissaria: vt. l. quod per manus. de iure codicil. ergo substitutio dubia applicatur tanq. media ad istud extremum quod est dignius idest ad pupillarem substitutionem non ad fideicommissariam. Preterea dicta substitutio est compendiosa facta. i. indefinite quo ad casus z. tempora quam substitutionē iura vocant compendiosam: vt. l. precibus. §. si vero substitutio. Sed compendiosa substitutio applicatur sm casus z. tempora vel ad pupillare vel ad fideicommissariam: vt si moriatur pupillus ad pupillare: si post. ad fideicommissariam: vt. d. §. si vero substitutio. ergo liquet aperte q. erit pupillaris. Preterea due sunt species substitutionum: directa z. fideicommissaria. Itē due sunt species directe. s. vulgaris z. pupillaris. ad quas reducuntur compendiosa breuiloqua z. exemplaris: vt. not. in. l. i. de vul. z. pup. substi. sed illa est compendiosa. ergo ad vulgarem z. pupillarem. Preterea substitutio debet variari sm tempora: vt. j. de leg. ij. l. ticia seio. §. vsuras. j. de here. insti. l. iij. §. qui fideicommissariam. z. l. pater seuerinam. §. conditionum verba. z. j. de condi. z. demon. Itē verba que diriguntur ad aliquem intelliguntur sm conditionē eius vt. j. de iudi. l. sed si susceperit. §. si libertis. z. j. de vsu z. habi. l. plenum. §. equitij. Ex quibus concluditur q. debet intelligi pupillaris in pupillari etate. quod videtur de hoc. l. centurio. j. de vulg. z. pup. z. hac. l. si arrogator in ver. sed an impuberi. primo rñ. vbi dicitur q. vsqz ad pupillarem etatem valet iure directo si pater substituat arrogato. ergo idēz in patre naturali: vt. §. e. l. adoptio. z. istam partem videtur in hoc tenere canoniste. in dicto. c. si pater. p. dicta questio magis est facti q. iuris. ius enī potestatem permittit patri substituendi pupillariter z. fideicommissarie. z. si valet ipsi per fideicommissum substituere nihil repugnat: nec substitutio discernitur a substitutione que fit a patre: sed ideo dicitur q. facti est questio: quia de intentione testatoris dubitatur qui non satis exprimit suam intentionem si cut dicit illa lex. §. de sta. ho. l. idem erit. §. in quo. In isto igitur dubio oportet venire ad interpretationem voluntatis ex verbis testamenti precedentibus z. sequentibus: vt. l. si seruus plurius. in fi. j. de leg. i. z. de testa. l. heredes palam. §. sed z. si notā. z. de leg. ij. l. cum proponeretur. Ibi vtraqz coniectura potuit admitti zc. Item debet sic intelligi vt adherat equitati z. naturali rationi in quacum magis potest. ista ē enim melius iuridica: cum ars sit boni z. equi. l. i. in principio. de iusti. z. iure. C. Bis igitur premissis si constat aliquo iudicio testatorem voluisse suam v. porem certa re fore contentam pro omni successione que competeret di-

cerem matrem excludi: vt. l. quotiens. §. si duo. de here. insti. z. l. i. §. ancilla. j. de rei vendi. dico q. hoc est verus quando constat q. voluit eam excludere post mortē filij: nam illa verba iubeo eam esse contentā: in ppria ipsoz verboz significatione de equitate non intelligentur eaz excludere post mortem filij: vt. j. de lega. iij. l. paulo. calimaco. §. i. z. de verbo. obliga. l. qui rome. §. si. C. Item diligenter est considerandum si ista substitutio est determinata ad certa bona paterna: quia etiam intelligitur fideicommissaria: nec enim tunc fit larga interpretatio: vt. l. cogi. §. z. generaliter. z. ibi per By. j. ad trebel. z. itelligo factum in certis rebus etiam si est facta in bonis mobilibus. nam hec appellatio stricte intelligitur: quia si traheret eam ad bona maxime heredis eēt ptra rationē. z. magis esset contra rationem trahere ipsam ad pupillarem substitutionem quo ad bona ppria filij: de quibus nihil testator dixerit. vnde in tali vinculo cēsentur bona heredis. ar. ff. §. pigno. l. paulus. q. aut appellatio mobilium z. immobilium nō trahat ad hereditatē. patet quia mobilia z. immobilia sunt corporea. sed hereditas est quid incorporeale. sed corporeale z. incorporeale sunt species disticte. ergo vnum non infertur ad alterum. Item talis significatio non pertinet ad nomina debitorum cum amplius sint q. mobilia z. immobilia: vt. l. quam tuberons. §. in peculio. de pecul. z. l. iij. C. de quadri. prescript. z. no. in Spec. in ti. de fru. z. interesse. z. per Guil. in. l. i. §. de sta. ho. Item non veniunt omnia passiuē: vt patet insti. de acqui. per arro. z. in fi. z. de pecul. l. si peculius. §. i. z. maxime quando mater est in medio: quia trahere dictā substitutionem ad exclusionem matris esset interpretari beneficium large contra ius tertij. i. ptra ius matris. sed nedum in testamētis que plenius interpretantur: sed etiam in beneficijs que plenissime interpretantur nunq. in preiudicium tertij fit larga interpretatio. immo stricte z. strictissima. vt in. l. beneficia. j. de cōsti. princ. z. est materia. l. pnceps bona. z. l. mouentiū. j. de sbo. signi. Preterea ponamus q. dictus testator decesserit nihil habens in bonis nec mobilia nec stabilia nec noia debitorū. hec verba testatoris deficiunt z. eius intentio est intelligēda sm qd verba sonāt vt. l. ille aut ille. §. cū in verbis. j. de leg. iij. z. tamen hereditas est: vt. l. hereditatis. in prin. j. de peti. here. z. potest continere vtilitatē ratione bonoz impuberis si trahitur ad pupillarem. ergo non trahatur: q. hoc nō vult testator: sed si filius decesserit impubes ista substitutio esset fideicommissaria: z. si tunc decesserit ad bona ad que venit substitutus: nunqd fit fideicommissarius vniuersalis. dicemus q. nō: vt. l. cogi. §. z. generaliter. ad trebel. z. ibi per By. Sed singularis fideicō. reputaretur in que recta via transit dñium: vt. l. a ticio. j. de furtis. Est igitur hoc tūc respectu rerum testatoris: vt non varietur hec substitutio omni tempore per fideicommissarium particularem. z. hoc tenet Ja. de are. in. d. l. mouentiū. facit. l. quod dicitur cum sua glo. j. de impen. in re. dora. fa. facit quia alia est significatio hereditatis. alia aliarū rez que sunt hereditatis: vt ibi no. zc. Reuertēdo ad principalem questionē que est multū dubia z. ardua in omni voluntate testatoris nō possendo aliquo modo colligere eam ex contentis in testamento. Fran. de pisie z. Hugo pello. Paulus simonis. z. ego consulimus q. sm ius civile dicta substitutio fideicommissaria censeatur. Et tunc respōdetur ad. c. si pater. extra de testa. li. vi. q. substitutiones filioz que sunt per sboz moriatur: diriguntur ab instituto in substitutū reciproce. z. reciproca substitutio ē spēs directe. Item verbū moriatur imediate videt signi ficare alias nō orietur substitutio pupillaris: s. aliter directa igitur sunt verba: q. testator sic dirigit q. instituto vult succedere substitutū: vt. no. C. de fideicō. l. eaz quā. super sbo directas. Item illa substitutio facta de pauperibus. in. c. si pater. fuit facta per sboz instituo: quod ē verbum directum si testator dicit instituo heredem filio

meo: vel simpliciter instituo heredem: quod intel-  
 gitur filio meo. Et idem si dicit succedat filio meo  
 nam aperte exprimit quod vult heredem facere fi-  
 lio: ideo non est pupillaris. Idem si testator dicit  
 sit heres mihi. hoc enim non potest nisi mediante  
 filio qui adita hereditate decessit. non enim potest  
 habere duos heredes directe in solidum: nisi habeat  
 unum mediante altero. C. de here. insti. l. si. j. de  
 secū. ta. l. qui ita. §. i. ergo est necesse dicere quod vi-  
 deatur fecisse testamentum ipsi filio: sed qui vult  
 unum vult omne illud per quod peruenitur dire-  
 cto ad ipsum: ut. d. l. illud. de acqui. here. sed ta-  
 me ratione illius. c. si pater. ubi dicit quod in dubio  
 est interpretanda directa etiam si mater sit in me-  
 dio. §. infra tempora pubertatis non videtur respon-  
 sum nec datum nec dari posse: nisi dicamus quod illa  
 ratio restringatur ad dictum illius. c. f. quando  
 verba substitutionis sonant magis in directam quam  
 in fideicommissariam: ut quia est verbum moriatur  
 vel verbum instituo: vel verbum succedat filio:  
 ut in. c. rainutius. extra de testa. vel similia verba.  
 verbum autem substituo simpliciter prolatum expo-  
 nitur proprie. i. substituo secundam primam expositionem  
 proprie ad optatur ad obliquam: ut. j. de uul. sub.  
 l. i. z. e. ti. l. coheredi. §. cum filie. unde non eligit  
 sibi aliquod extremorum de sui significato: vel dic-  
 quod ibi loquitur quando dubitatio non est ratione  
 verbi plati: sed ratione persone que est in medio  
 licet quandoque alias obliquetur: ut ibi dicit. Item  
 non ob. glo. que est in. l. uerbis: quia ibi non loqui-  
 tur quando dubitatio erat in qualitate personarum. s.  
 in gradu: quia indicat quod unus gradus trahit  
 ad alterum. i. institutio ad substitutionem. Item  
 una substitutio directa ad aliam substitutionem  
 directam. nam hec substitutio tunc proclivis heres  
 esto. sonat in testamentum heredis: et sic in insti-  
 tutione similem pupillari vel exemplari: tamen  
 iura interpretantur istam substitutionem vulgarem  
 ad hoc ut valeat: et sic non facit parte contraria.  
 Item non ob. §. conditionum. z. §. usuras. quia ibi  
 res non poterat censi uniformiter omni tempore  
 et sic non ob. l. plenam. §. equitij. z. ibi loquitur ubi  
 conditio persone convenit utriusque: quia ibi bene potest  
 substitui per fideicommissum sicut pupillariter. z.  
 per hoc respondetur ad hanc. l. si arrogator. §. si  
 sed an impuberi: quia ibi non poterat substituere  
 arrogator per fideicommissum: sed pupillariter tantum.  
 z. ita intelligitur de pupillari ad hoc ut valeat z.  
 non pereat. Item non ob. quod compendiosa est spe-  
 cies directe: quia hoc est verum si convenit ver-  
 bis compendiose: nec enim sequitur substitutio  
 est sub compendio temporis: ergo directa: quia  
 etiam fideicommissaria continetur in compendio  
 sa: quod patet secundum omnes post tempora puber-  
 tatis. Item non ob. quod in dubio pater videatur  
 providere filio non gravare: quia istud gravamē-  
 me de restituendo post mortem filij si decesserit  
 sine liberis non est tale gravamē quod pater videat  
 tur nolle imponere: ut. l. lucius. j. de here. insti.  
 z. hoc expresse patet filio decedente post tempo-  
 ra pubertatis sine filijs. sed quare reciproca sim-  
 pliciter facta per verbum substituo est directa secundum  
 omnes: ut. l. lucius. z. l. iam hoc iure. j. de uulg.  
 z. pup. non compendiosa cum nulla ratio posse  
 videtur assignari. non enim dicitur quod recipro-  
 ca sit pluribus z. compendiosa potest fieri uni.  
 Difficile est tenendo dictam opinionem redde-  
 re rationem: nisi dicatur quod quando reciproca co-

tinet duas pupillares sit duplex favor quod ex pu-  
 pillari succedatur: quia sit provisio filio cui succe-  
 dit: z. provisio filij succedentis: z. iste duplex fa-  
 vor vincat unum. s. favorem qui deberet adhi-  
 beri: ut. l. i. C. de his qui ante aper. tab. Jaco. de  
 arc. fuit in mirabili opinione. dixit enim quod si est adie-  
 ctum verbum quodcumque censetur fideicommissa-  
 ria. z. hoc dicit ideo quia dicitur adverbium quan-  
 documque est distributivum unius tot videntur sub-  
 stitutiones quot tempora z. qualitates tempo-  
 rum: ut. l. si cum manu. j. qui. mo. usufruc. amit.  
 z. ideo sicut si facta esset distinctio: z. per distincta  
 tempora censetur in pupillari etate. ita hic. con-  
 tra rationem istam facit: quia in compendiosa in-  
 telligitur istud verbum quodcumque. z. ideo di-  
 citur compendiosa: quia complectitur plura tem-  
 pora z. diversa. ergo talis expressio nihil opera-  
 tur. Item quia indefinita equipollet univ ersali:  
 pro hoc. j. de heredi. insti. l. hoc articulo. Item  
 quod tot sunt substitutiones quot sunt tempora p-  
 bari videtur in. l. i. §. si. de usufruc. ac. ibi omnes  
 enim auctores z. z. tamen cum est simpliciter  
 facta non continet pupillarem. z. ideo teneo cum  
 glo. quod illud verbum quodcumque nihil opere-  
 tur: quia licet distribuat tempora: non tamen di-  
 stinguat qualitatem temporum. si talis est qualitas  
 diceretur: si decesserit hodie vel cras: que distin-  
 ctio non inducit pupillarem substitutionem. licet  
 glo. que est in dicto. §. qua ratione. teneat cum  
 opi. Jaco. z. predicta clarius procedunt si appa-  
 ret quod pater in substituendo voluit providere si-  
 bi z. non filio. puta quia dixit pro anima sua quod  
 caperetur ex pupillari testamento caperetur: ut  
 a filio meo non dixit post mortem filij: sed sim-  
 pliciter: ideo hec est vulgaris. z. nullam aliam co-  
 tinet: ut. l. qui plures. j. de vulg. z. pup. sed Ly.  
 in. l. precibus. tenet contrarium. Idem videtur  
 probari argu. reciproce que si ita vos invicem  
 substituo: continet pupillares: nisi repugnet con-  
 ditio personarum vel inequalitas. pro hoc facit  
 j. de vulg. z. pup. l. iam hoc iure. §. i. z. ita cre-  
 do quod contineat vulgarem simpliciter ad etates  
 in vita filij: z. pupillarem in suo casu. z. facit de li-  
 be. z. posthu. l. gallus. §. i. Item quero pater  
 substituit filio pupillariter. hec continet vulga-  
 rem post mortem filij. ita quod si filius vult repudia-  
 re ex testamento adire ab intestato potest. quod ergo  
 si repudiat ex testamento: z. adit ab intestato z. habuit  
 coheredem extraneum qui repudiat. z. demum  
 decessit filius in pupillari etate: nunquid admit-  
 titur substitutus. z. videtur quod non. nam ex vulga-  
 ri non: quia adit ab intestato. ex pupillari non:  
 quia fuit repudiata ex testamento. nam existen-  
 tia sui heredis non habuit locum propter da-  
 tionem coheredis. propterea pone quod in casu p-  
 dicto repudiat ex testamento vel ab intestato.  
 nunquid substitutus potest admitti ex pupilla-  
 ri. Dico quod sic quia veniendo ex vulgari testato-  
 ri succedendo confirmat tabulas paternas z. pu-  
 pillares. z. sic est casus in quo ipse idem succedit  
 patri ex vulgari z. filio ex pupillari: nec aliquid  
 repugnat: quia etiam exheredato potest substi-  
 tui. z. facit. j. ad trebel. l. amplius. z. C. de iure  
 deli. l. quidam eulogio. hic non sunt alia. Addi-  
 tio.

Ex. l. sequenti.

Quando quis possit venire factum a se.

¶ **Est mortem.** hic aut preter. Dicitur hic q̄ quādo est factū preter le- gem potest contraveniri. adde bal. in. l. cum a matre. in. i. col. C. de rei vendi. z vide in. l. cum profitearis. C. de reuo. dona. bene facit .c. ex tenore. de concef. preben. z qd no. Bal. in. l. fi. C. de peri. z cō mo. rei ven. z fede. de se. cōfiliis. clxxij. dicit q̄ immo quis potest venire

cōtra factū suum etiam iuratur quādo factū est a lege reprobatum. pone exemplū in donatore vt possit venire contra donationes factam etiā iurata: si tamen non fuit infinuata: quia contraueniēdo facit ex auctoritate. l. impugnantis cōtractū facit. l. modestus. de dona. z qd ibi no. z per barto. in. l. si quis pro eo de fideiuf. z de materia vide p̄ imo. in. c. cum cōtingat de iur. iur. in. xlvij. char. ta in. fi. z de hac materia quādo quis possit venire contra factum suū. vide p̄ bal. in. l. si credi toribus. C. de suo pig. da. ma. p̄ ca no. in. c. diuersis fallacijs. de cle. coniug. z in. c. si q̄ p̄bi terorum. de re. ec. nō ali. per bal. in. l. i. C. de lib. causa. per ca no. in. c. no. sti. de elect. que nota.

¶ **Est mortem.** Pater co- cipationem a se factam. z diuturnitatē temporis roboratam venire nō potest hoc dicit. C. No. q̄ quis contra factum suum venire non potest. C. Oppo. dicitur hic q̄ non potest con- trauenire zc. immo pote. vt. C. de agri. z censi. l. quemadmodum. lib. xi. Solu. ibi fuit factum contra legem. hic autem preter. C. Oppo. z videtur q̄ licet sit factum proprium q̄ liceat contrauenire: vt. l. i. C. de sacrosan. ecclē. So. ibi erat actus de sui natura reuocabilis vt testamen- tum. C. Oppo. ad so. istam z videtur q̄ etiam li- cet non sit reuocabilis: tamen possit venire con- tra. Unde ob. l. si pecuniam. in. prin. de conditi. ob causam. So. ibi loquitur in contractu nomi- nato: secus in alijs: vt. l. finali. C. de acti. z oblig. z ratio ibi ponitur. Glo. circa hoc dicit q̄ aut fa- ctum est secundum legem: aut preter legey: aut cōtra legem primo casu aut est actus qui de sui natura est reuocabilis: vt donatio causa mortis z testamentum: z potest quis venire contra fa- ctum proprium: vt. l. nō omnis. in. prin. j. si cer. peta. z. d. l. i. C. de sacrosan. ecclē. sic in precario z commodato: vt. j. de preca. l. cum precario. z j. cōmo. l. in cōmodato. §. sicut. si non est actus de sui natura irreuocabilis: tunc regulariter nō potest contravenire: vt. C. de acti. z obli. l. sicut. Fallit in casibus ibi no. z hoc in cōtractibus no- minatis: quid autem in innominatis. vide ibi p̄ glo. z doc. z no. plene per By. in. c. quod semel. extra de regu. iur. lib. vi. Si vero est factum pre- ter legem: tunc habet locum lex nostra: quia aut est roboratum diuturnitate temporis aut non. Si vero est factum contra legem: z sic est nullū in preiudicium tertie persone: aut propter fau- rem publicum: aut fauore volentis contraveni- re. primo casu habet locum. l. si creditoribus. C. de ser. pig. dato manu. secundo casu est licitum contravenire. ita loquitur. l. queadmodum. C. de agri. z censi. l. xi. z ita potest intelligi quod no. insti. qui. alie. li. vel non. §. i. tertio casu licitū est contravenire: vt. l. i. z per to. C. de predijs mi- no. maxime si veniatur cōtra nomine alieno: vt. C. de sacrosan. ecclē. l. iubemus. §. sane. z ibi no. z bene. C. Oppo. dicitur hic q̄ non potest con- trauenire. Contra de. l. si pater. C. si aduer. rem iudi. So. h ob. patri factum suum ac etiam diu- turnitas temporis ibi solummodo factum suū. C. Oppo. ad hanc so. de. l. quod constitutū. C. ne de sta. defun. z. l. concessit. ad carbo. pro qua- rum sol. dic secundū Jaco. de are. aut pater vult contra emancipationem a se factam venire viuo filio emancipato: aut post mortem. primo casu aut filius legitimo tempore existentie sui iuris prescripsit aut non. primo casu pater nō potest contravenire: vt hic: secundo sic: vt. d. l. si cū pa- ter. secundo casu principali quando pater vult contravenire post mortem: z tunc aut principa- liter: aut non principaliter. sed vult eaz mutare. primo casu non potest contravenire: vt hic. si e- mancipatio est longo tempore roborata. alias

ADDE quando aliquis possit venire contra factum suum. ¶ De an- cha. consilio. ccvij. b Contra legem vide glo. singularem in. c. i. ne se. va. tex. z doc. in. c. si quis presbyterorum. de re. ecclē. non alie. z no. in. c. diuersis fallacijs. de cle. coniug.

contrauenire possit: vt. C. ne de sta. defun. l. qd constitutum. In secundo casu habet locum. l. decessit. ad carbo. j. fm Ja. de are. z hoc ipse no- tat in. d. l. si cum pater. z hoc modo concordat illas bonas leges.

Ex. §. sequenti.

¶ An legitimatio adoptio emancipatio possint fieri per procuratorem.

¶ **Meqz.** Dicitur hic q̄ id quod per me possum: non possum per alium contra. l. ita tamen. §. gefisse. de admini. tuto. z. l. i. §. fi. j. de cura. Glo. hic se refert ad. §. ne autem. C. de cadu. tol. qui textus soluit brocar- duz hic. tu dic z melius per By. in. ca. quod qd. extra de regu. iur. li. vi. C. Quero dicitur hic q̄ adoptio non potest fieri per procuratorem. quid in emancipatione: an potest pater filium eman- cipare per procuratorem. z videtur q̄ sic per. l. i. in. fi. j. de procura. In contrariū videtur hec lex. z. l. nec mulierem. §. de manu. vin. quid vi- cendum. de hoc videtur rex. nota q̄ non. C. de emanci. li. l. iubemus in medio. ibi precibus a se met obtatis zc. sed de hoc dixi plene in. l. gallus. §. forsan. de libe. z posthu. j. C. Quero quid in legitimatione. an possit fieri legitimatio per pro- curatorem. z videtur q̄ non: ut. d. l. nec mulie- rem. z hac. l. In contrarium videtur q̄ etiam p- alium fieri possit cum rescriptum per alium pos- sit impetrari: ut. l. i. iuncta. l. uniuersis. C. de pre- ci. impe. offe. z hoc sentit gl. in corpore. qui. mo. na. effi. leg. §. si quis ergo. §. si igitur licētia. que incipit. q̄ qualiter fiat. z allegat. d. ll. z vide ut no. in. d. l. uniuersis. z nota multum illam glo. z quod ibi habes. ubi tenet glo. q̄ si ea que non possunt fieri per procuratorem fiant ualeant si non opponantur.

¶ **Iberum.** Hec ē bona lex z nota. z euenit multotiens de facto de adoptione z arrogatione nec est ei similis.

¶ **I pater.** Nota q̄ in ado- patione uerborū expressio non requiritur. z nota ibi si mater. z glo exponit quod allegatur per vltra mon. dicentes q̄ actio nō est ius. Contra insti. de acti. in prin. de hoc per By. z vltamon. C. de eden. l. edita. z ibi tex. qui non facit.

¶ **On potest.** C. Oppo. de. l. si leno- nes. C. de episco. audi. Sol. hec re- gula fallit in casibus h no. z no. in- sti. qui. mo. iu. pa. po. sol. §. fin. Sed quid econ- tra. uide glo. l. nec auus. C. de emanci- lib. nam beneficium non confertur in initium: ut hic no. g bene.